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nogle eksempler på, at Socialdemokratiet i den- 
ne sal har støttet brugerbetalingsforslag, at So- 
cialdemokratiet nogen sinde har fremlagt for- 
slag om øget brugerbetaling, eller at man ellers 
har set papirer på, at det er det, Socialdemokra- 
tiet ønsker. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Det er vel ikke min opgave at fremlægge Social- 
demokratiets politik, men jeg gør det da gerne, 
når nu fru Lone Møller ikke har haft lejlighed til 
at komme op og fortælle om det. Mens jeg har 
siddet her i Folketingssalen, har jeg i hvert fald 
ikke været med til at debattere forslag, hvor So- 
cialdemokratiet har lagt op til øget brugerbeta- 
ling eller øget brugerbetaling på enkeltområder. 
I detaljer må det vel være Socialdemokraterne, 
der må fremlægge deres politik, men jeg har i 
hvert fald ikke været ude for det. 

(Kort bemærkning). 
Lone Møller (S): 
Hr. Kamal Qureshi er jo meget optaget af det frie 
valg, og ingen af os kan vel være imod, at vi har 
valgmuligheder, det ønsker alle mennesker vel. 
Jeg vil gerne spørge, om ikke SF's ordfører kan 
være bekymret for, at det frie valg vil give end- 
nu større ulighed i forbindelse med et offentligt 
sundhedsvæsen og et privat sundhedsvæsen. 

Mig bekendt har amterne meget store proble- 
mer netop i disse timer med at få budgetterne til 
at hænge sammen, fordi de overhovedet ikke 
har nogen mulighed for at stoppe de penge, der 
bliver kanaliseret fra det offentlige sundhedsvæ- 
sen over i det private sygehusvæsen. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jo. Jeg vil sige, at årsagen til, at vi i sin tid ikke 
stemte for forslaget, men heller ikke stemte 
imod forslaget om frit valg-modellen, lige præ- 
cis var, at vi ønskede, at der skulle være en reel 
konkurrence imellem det, de private skal, og 
det, de offentlige skal. 

I dag er situationen jo sådan, at de private ho- 
spitaler ikke bidrager til videreuddannelse, de 
bidrager ikke til efterbehandling, der er en lang 
række opgaver, som det offentlige bliver pålagt i 
forbindelse med behandlingen, som de private 
kan unddrage sig. Derfor betingede vi os jo, at 
hvis vi skulle støtte en model, så skulle der være 
en reel konkurrence mellem det offentlige og det 

private, hvad der ikke er på nuværende tids- 
punkt. 

I dag er det jo sådan, at de private får flere 
penge for den samme behandling, som det of- 
fentlige skal foretage for færre penge. Det er jo 
det, der er med til at skabe den skævvridning, . 
som amterne piber over i forhandlingerne. 

Kl. 19.05 
Så hvis der var blevet skabt et reelt frit valg 

imellem det offentlige og det private på lige 
præmisser, så var vi oven i købet måske endt 
med at støtte det, fordi vi så har en helt klar for- 
visning om, at det offentlige vil være i stand til 
at konkurrere med det private. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så siger vi tak til hr. Kamal Qureshi og går vide- 
re i ordførerrækken. Den næste er fru Majbrit 
Berlau. 

Majbrit Berlau (EL): 
Det var jo helt fint at læse, at et borgerligt parti 
som Det Radikale Venstre faktisk har en intenti- 
on om at bekæmpe uligheden i sundheden. Det 
var en positiv overraskelse at læse det forslag 
sådan i overskriftsform. 

Jeg vil sige, at der er en masse fine hensigtser- 
klæringer i det, der er også en masse fine ord i 
det om, hvad man gerne vil, men med hensyn til 
den konkrete udmøntning af det melder jeg lidt 
hus forbi. Det gør jeg primært på området for 
brugerbetaling, som jo også har været den hotte 
debat i dag. 

Kommissionen skal -  som der står -  komme 
med anbefalinger til en bedre social og mere ret- 
færdig indretning af brugerbetalingen i det dan- 
ske sundhedsvæsen. Det er jo i sig selv en god 
hensigt, at vi skal have det, men brugerbetaling 
er der efter min bedste overbevisning kun én vej 
for, og det er ud af systemet. Jeg mener ikke, at 
vi skal cementere en politik de næste mange år 
fremover ved et stykke kommissionsarbejde om, 
hvordan vi bibeholder brugerbetaling, uagtet at 
den bliver bedre socialt set. 

Jeg vil så ikke sige, at Enhedslisten ikke vil 
være med til konkrete forslag, hvor man reelt re- 
ducerer brugerbetalingen, for det er det, der er 
tale om. Hvis vi ønsker at intervenere i bruger- 
betalingsdebatten, så er det i forbindelse med, at 
man tager et konkret område og fjerner bruger- 
betalingen for en række folk. De folk, vi snakker 
om, er dem, der er lavindkomstgrupperne i 
Danmark. 


